
AMPAIO

PROCESS0 ADMINISTRATIVO N° 007/2023
DISPENSA DE LICITACA0 N° 005/2023

CONTRAT0 N° 007/2023

Contrato    que    entre    si    celebram    a
Cdmara   Municipal   de   Sampaio   e   a
eITrpresci ffl'f Acft isp TftECon, na forma
a seguir,

CAMARA MUNICIPAL DE SAMPAlo -TO, pessoa juridica de direito poblico interno
de administracdo direta, com sede na Rua Manoel Matos s/n  Centro, Sampaio
Tocaniins -TO, iTrsenia do CNpj {Mf} sob o N. a 03.239.i 40coi-05, Tiesfe ate
representada  pelo  ordenador(a)  de despesa:  o Sr.  DOMINGOS  RODRIGUES  DA
SILVA,  brasileiro,  Presidente da Camara, residente e domiciliado na Rua Manoel
Matos,  s/n°, centro,  no municipio de Sampaio - TO,  portador do RG n° 436.484
SLSP/TO  e  CPF  n°  930.]80.45]-597  infraass!.Trdo,  e  a  en'2presa  J`lEIFA£!L  JSP
TELECOM inscrita no CNPJ n° 26.431.299/0001 -22, sediada na Rua Dom Marcelino,
N°  1190,  Vila  Nova,  lmperatriz/MA,  CEP  65912-190,  neste  ato  representada  por
sua    s6cia    proprietdria    a    Senhora    SUELLEM    BARROS    DE    SOUZA,    brasileira,
empresdria,   portadora do CPF: 006.2?5.193-90, residente e domiciliado na  Rua
Dom   Marcelino,   N°   1190,   Vila   Nova,   lmperatriz/MA,   CEP   65912-190   adiante
firmado, consoante os termos do instrumento de contrato que se integra a este
ajuste como se nele estivesse transcrito.

FUNDAMENTACAO    LEGAL:    Este   contrato   fundamenta-se   na    LEI    FEDERAL   N
14.133/2021,    COM    FULCRO    NO    ARTIGO    75,    lNCISO    11,    e    suas    posteriores

alterac6es.

CL^USULA PRIMEIRA -D0 0BJETO

1.1 -Contrataedo de Empresa para PrestaGdo de ServiGo de Provedor de Link de
Internet.

CL^USULA SEGLINDA -DO PRAZO

2.1 -A vigencia da contrataeao sera de 17 de janeiro de 2023 a 31  de dezembro
de 2023 podendo ser prorrogado de acordo com a lei  14.133/2021.

CLALISuLA TERCEIRA - DA DESPESA

3. As despesas decorrentes do presente contrato, correrd por conta da unidade
orcamentdria a seguir:

Rua Manoel Matos, S/N, Centro -Sampaio -TO
77980-000



AMPAIO

01.01.00 -C^MARA MUNICIPAL DE SAMPAIO; 01.031.000] .2.Oof  -Manutenc6o dos
atividades  da  Cdmara  Municipal;  3.3.90.39.00  -  Outros  servlcos  de  terceiros
pessoa juridiccl - 1500 resullante de imposlos.

CLAUSULA QUARTA- DO PRE¢0, FORMA DE PAGAMENTO I REAJUSTE

4.1  -0  valor global  deste  contrato  6  de  RS  3.598,80  ITres  mil  e  quinhentos  e
noventci e o.rfo reais e oitenla centavos) dividido em  12 (doze)  parcelas iguais e
mensais  no  valor  de  R$  299,90  (Duzentos  e  novenla  e  move  reais  e  noventa
c±}, observafldo a efefivo fornecjmenfo dos serv!¢®s conferme abal>¢o
relacionados:

lTEAA DESCRICAO VEl.OCIDADE UND VALORMENSAL ANUAl.

1 Conexao 100% via fibra 6ptica 2cO Mega Meaas 299,99 3.598,80
VALOR TOTAL 3.5,8,80

4.2. -0 pagamento referente a execucao dos servi¢os serd efetuado mediante
emissao da Nota Fiscal, devidamente atestada quanto a execu¢ao dos servieos,
mediante apresenta?ao do certificado de Regularidade do FGTS, emitido pela
CEF,  e Pro¥a  de  Reguleridede pare com  as F€zerrdas  Federal,  Esfaalrai/ e
Municipal, e prova de inerdstencia de d6bitos trabalhistas.

CLAUSULA QUINTA -DAS PENALIDADES

®

5.1.  Em  caso  de  inexecuGdo  total  ou   parcial  do  contrato,   bern  como  de
ocortencia  de  atraso  injustificado  na  execuGdo  do  objeto  deste  contrato,
submeter-se-d a CONTRATADA, sendo-Ihe garantida plena defesa, as seguintes
penalidades:

-Adverfencia;

-Multa;

-  Suspensdo  tempordria  de  participac6es  em  licitae6es  promovidas  com  o
CONIRATANTE, -impedimento de contratar com o mesmo, por prazo nao superior
a 02 (dois)  anos;

-  Declaracdo  de inidoneidade  para  licitar ou  contratar com  a  AdministraGao
P0blica,   enquanto   perdurarem   os   motivos   da   punicao,   ou   ate   que   seja
promo'vida   a   reabitife?6o,   peronie   a   pfopria   a'uit]ridade   que   apficou
penalidade;

Rua Manoel Matos. S/N, Centre -Sam|)aio -TO
77980-000



®5.2. A multa prevista neste instrumento sera de at610% (dez por cento)  do valor

total  contratado,  no  caso  de  sua  nao  realizaGdo  e/ou  descumprimento  de
alguma dos cldusulas contratuais;

5.3.     As     sanc6es     previstas     nos     itens     acima     poderdo     ser     aplicadas
cumulativamente,  facultada  a  defesa  pievia  do  interessado  no  prazo  de  05
{cincoj dies tfeisT,-

5.4.  0  valor  da   multa  aplicada  deverd  ser  recolhida  como  renda  para  o
Municfpio,  no  prazo de 05  (cinco)  dias Oteis a contar da  data  da  notificagdo,
podendo  o  CONTRATANTE,  para  isso,  descontd-la  dos  faturas  por ocasido  do
pagamento, se julgar conveniente;

5.5.   0   pagamento   da   multa   n6o   eximird   a   CONTRATADA   de   corrigir   as
irregulan.dades que deram causa a penalidade;

5.6.  0 CONTRATANTE deverd  nofificar a  CONTRATADA,  por escrito,  de qualquer
anormalidade  constatada  durante  a  execueao  do  objeto  contratado,  para
adoGdo dos providencias cabiveis;

5.7.   As  penalidades  somente  serdo  relevadas  em  razao  de  circunstdncias
excepcionais, e as justificadas s6 serdo aceitas por escrito, fundamentadas em
fatos reais e facilmente comprovdveis, a cn.terio da autoridade competente do
CONTRATANIE, e desde q+3e for:mu4adas no prazc tndxin'ro de 05 {al.2co| dfas €fa
data em que foram aplicadas.

CLAUSLILA SEXTA - DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES

®             6.1  SAO0BRIGACOESDOCONTRATANTE:

6.1. A  Contratante se obriga a  proporcionar a Contratada todas as condic6es
necessdrias  ao   pleno  cumprimento  dos  obriga¢6es  decorrentes   do  Termo
Contratual,   consoante   estabelece   a   Lei   n°   14.133/2021   e   suas   alterac6es
pasichaes;

6.2. Fiscalizar e acompanhar a execucdo do objeto contratual;

6.3.  Comunicar a Contratada toda e qualquer ocortencia relacionada  com a
execugivo`   do   objefo   coTihafuai,   dinoen`cfaTrdo   fias   cases   que   e*germ
providencias corretivas;

6.4. Providenciar os pagamentos d Contratada a vista dos Notas Fiscais/Faturas
devidamente atestadas pelo Setor Competente.

6.2 - SAO 0BRIGACOES DA CONTRATADA:

Rna Manoel Matos, S/N, Centro -Sami}aio -TO
77980-000



AMPAIO

®

6.1.  Executor o  objeto deste contrato de acordo com as  condic6es  e  prazos
estabelecidos neste termo contratual;

6.2.  Assumir a  responsabilidade  por quaisquer danos ou  preju'E!os causados ao
patrim6nio  do  CONTRATANTE ou a  terceiros,  quando  no  desempenho  de suas
atividades profissionais, objeto deste contrato;

6.3.  Encaminhar  para  o  Setor  Financeiro  da(o)  SECRETARIA  ADMINISTRATIVA  as
notas de empenhos e respectivas notas fiscais/faturas concernentes ao objeto
contratual;

6.4.  Assumir integralmente  a  responsabilidade  por todo o  Onus  decorrente  da
execuc:Qo    deste    contrato,    especialmente    com    rela9do    aos    encargos
trabalhistas e previdencidrios do pessoal utilizado para a consecucao do objeto
licitado;

6.5. Manter, durante toda a execue6o do contrato, em compatibilidade com as
obrigag6es   assumidas,   todas   as   condic6es  de   habilitacdo   e  qualificacao
exigidas na assinatura deste Contrato.

6.6.  ifrovidenciar a i.mecfiirfu  c`crmapdo das  deficieiichs  e ou  imeg\jfaiidades
apontadas pela Contratante;

6 . 7 . Acdt:ar Has trresrrras ccndi¢6es contrafuais c§ Gcfescimos e supesg6es ate a
limite fixado no art.125, da Lei n° 14.133/2021.

CIALISULA SETIMA -DA EXTIN¢AO

7.1   -  Vedada   o  fornecimento  de  servicos  adverso  do  descn.to   no  objeto
contratual.

CL^USULA OITAVA -DAS ALTERACOES CONTRATUAIS

8.1  -0 presente contrato poderd ser alterado, nos casos previstos no artigo  124
da    Lei   n.a    14.133/2021,    desde   que   haja   interesse   da   Administra?ao   do
CONTRATANTE, com a apresentacdo dos devI.dos justificativas.

CLAuSULA NONA -D0 FORO, BASE LEGAL I FORMALIDADES

9.1-     Este     Contrato     encontra-se    subordinado     a     legislaGao     especifica,
consubstanciada  na  Lei  n°  14.133,  de  1°  de  abril  de  2021   e  suas  posteriores
alterae6es, e, em casos omissos, aos preceitos de direito poblico, teoria geral de
contratos e disposig6es de direito privado.

Rna Manoel Matos, S/N, Centro -Sampaio -TO
77980-000



9.2 -Fica eleito o fora da Comarca de Augustin6polis, Estado do Tocantins, em
relaGao  a  qualquer outro  para  din.mir as  dovidas,  casos  omissos  e  outros  que
porventura   surjam   durante  a   vigencia   do   presente   contrato  e  depois   de
esgotadas todas as vias administrativas.

9.3 -  Para  firmeza  e  como  prova  de  haverem  as  partes,  entre  si,  aiustado  e
contratado, 6 lavrado o presente termo, em 02 (duos) vias de igual teor, o qual,
depois de lido e achado conforme, 6 assinado pelas partes contratantes e pelas
testemunhas abaixo.

Sampaio -TO,19 dejaneiro de 2023.

CNPJ : 03.239.140/0001 -05
Dchfyusos RODRIGtHS DA SitvA

CPF: 930.180.451 -59
CONTRATANTE

TErmuNtlAs:

NOME COMPLETO
CPF:

NETFACIL  ISP TELECOM
CNPJ:  26.431.299/0001 -22

st)£L[Em B-ARros tit: SoiizA
CPF: 006.295.193-90

CONTRATADO

NOME COMPLETO
CPF:

Rue Manoel M8tos, S/N, Centro -Sqmpaio -TO
77980-000


